
Zápisnica zo 4. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného dňa 

10.3.2023 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,05 – 20,35 hod. 
Prítomní poslanci: Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana 

Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Milan Galica 

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková – neprítomná 

Neprítomní poslanci:  

Hostia:   Peter Birka, Martin Kičin, Martin Drbjak, Marek Považský, Anton 

Považský   

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
 

1. Schválenie programu. 

2. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO na rok 2023. 

3. Prerokovanie žiadosti o súhlas s vyznačením cykloturistickej trasy na parc. č. KN-C 

415 a 22/1 v k. ú. Dlhá Lúka. 

4. Prerokovanie projektu IBV Trávniky, k. ú. Dlhá Lúka.  

5. Opätovné prerokovanie žiadosti p. Cebecauer na zapísanie vecného bremena, práva 

prechodu a povolenie potiahnutia inžinierskych sietí na parcele č. KN-C 311/1, k. ú. 

Dlhá Lúka. 

6. Prerokovanie žiadosti o opravu prístupovej cesty v časti Dlhá Lúka Trávniky parc. č. 

KN-C 432. 

7. Rôzne.  

8. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvoril starosta obce Jozef Grúň o 18,05 hod. Privítal všetkých prítomných. 

Starosta konštatoval, že prítomní sú 7 poslanci zo 7, teda je OZ uznášaniaschopné. Za 

zapisovateľku bola určená Katarína Kunová. Za overovateľov zápisnice určil Milana Galicu 

a Romana Lasáka. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Starosta navrhol doplniť bod č. 7 Prerokovanie Zmluvy o poskytnutí služieb. 

P r o g r a m : 
1. Schválenie programu. 

2. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO na rok 2023. 

3. Prerokovanie žiadosti o súhlas s vyznačením cykloturistickej trasy na parc. č. KN-C 

415 a 22/1 v k. ú. Dlhá Lúka. 

4. Prerokovanie projektu IBV Trávniky, k. ú. Dlhá Lúka.  

5. Opätovné prerokovanie žiadosti p. Cebecauer na zapísanie vecného bremena, práva 

prechodu a povolenie potiahnutia inžinierskych sietí na parcele č. KN-C 311/1, k. ú. 

Dlhá Lúka. 

6. Prerokovanie žiadosti o opravu prístupovej cesty v časti Dlhá Lúka Trávniky parc. č. 

KN-C 432. 

7. Prerokovanie Zmluvy o poskytnutí služieb.   

8. Rôzne.  

9. Záver. 



Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2. Starosta obce informoval, že na obecný úrad boli doručené žiadosti na úľavu poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023. Podľa schváleného Dodatku č. 3 k VZN č. 5/2015 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO je poplatok za TKO pre občanov, 

ktorí sa na území obce nezdržiavajú vo výške 10 €. Tieto žiadosti poslanci zobrali na vedomie 

a poplatok schválili. Potom starosta prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Štefana Báleka o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023,  

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany na osoby: Davida Báleka a Simonu Danko, nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú 

v Nemeckej republike,  

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

c) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Eleny Štepaniakovej o úľavu na 

poplatku za komunálny odpad na rok 2023,  

d) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany na Slavomíra Štepaniaka, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v Maďarskej republike, 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

e) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Heleny Húskovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023,  

f) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany pre Helenu Sofiu Nalevankovú, rod. Húskovú a jej dcéru Chanel, nakoľko sa 

dlhodobo zdržiavajú v Holandsku, 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 



g) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jána Burdela o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023,  

h) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany Jarmilu Weins, rod. Burdelovú, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v Californii a Janu 

Ulms, rod. Burdelovú, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v Nemeckej republike,  

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

i) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jany Slotkovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023,  

j) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany 

pre Adama Slotku, nakoľko sa dlhodobo nezdržiava na adrese trvalého pobytu.  

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

3. Starosta odovzdal slovo Antonovi a Marekovi Považskému, ktorí poslancov oboznámili so 

zámerom Klasteru LIPTOV – združenie cestovného ruchu  o vytvorenie cykloturistickej trasy, 

ktorá by spojila Liptovskú Maru s Kvačianskou dolinou. Na tejto trase by časom boli 

vybudované oddychové miesta formou lavičiek a pútačov, kde by chceli informovať o histórii 

a zaujímavostiach týkajúcich sa obcí. Na začiatok by potrebovali súhlas obce s vyznačením 

cykloturistickej trasy na parc. č. KN-C 415 a 22/1  v k.ú. Dlhá Lúka, ktoré sú vo vlastníctve 

Obce Kvačany. Budovanie oddychových miest sa bude realizovať v ďalších rokoch a to podľa 

finančných možností. Konkrétne miesta na osadenie lavičiek a pútačov by sa určili po 

vzájomnej dohode priamo v teréne. Poslanci s navrhovanou cyklotrasou súhlasili, preto 

starosta prečítal návrh uznesenia:   

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť o súhlas s vyznačením cykloturistickej 

trasy na parc. č. KN-C 415 a 22/1  v k.ú. Dlhá Lúka, ktoré sú vo vlastníctve Obce Kvačany, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje vyznačenie turistickej trasy na parc. č. KN-C 415 a 22/1  

v k.ú. Dlhá Lúka. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

4. Starosta obce odovzdal slovo p. Birkovi a Kičinovi, ktorí prítomných oboznámili so 

zámerom výstavby 15 rodinných domov v lokalite Trávniky, ktorá sa nachádza v k.ú. Dlhá 

Lúka. V spomínanej lokalite plánujú vybudovať elektrické prípojky k pozemkom ako aj 

verejný vodovod, ktorý bude napojený od rodinného domu č. 155. Poslanci sa informovali 

o tom, či rozšírením verejného vodovodu pre novostavbu 15 rodinných domov, nebude 



problém s tlakom vody pre už existujúce rodinné domy v časti Dlhá Lúka a výstavbu 

v lokalite Dielec I., nakoľko bolo obci doručené vyjadrenie LVS, že v tejto časti je potrebná 

výstavba tlakovej stanice. Investori prisľúbili prerokovanie merania tlaku vody s LVS. Potom 

starosta prečítal návrh uznesenia:   

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť investorov o prerokovanie projektu IBV 

Trávniky. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

5.  Starosta informoval prítomných, že z dôvodu pracovnej zaneprázdnenosti, sa p. Cebecauer 

nemohla zúčastniť tohto zasadnutia. Poslanci sa zhodli na tom, že na predchádzajúcich 

zastupiteľstvách bola táto téma už prebratá a nevidia v súčasnosti zmysel zriadenia vecného 

bremena, keď prebieha pasportizácia ciest v obci Kvačany. Následne starosta prečítal návrh 

uznesenia:   

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie opätovnú žiadosť p. Cebecauer na zriadenie 

vecného bremena, práva prechodu a povolenia potiahnutia inžinierskych sietí na parc. č. KN-

E 73/1 (KN-C 311/1), 

b) obecné zastupiteľstvo neschvaľuje zriadenie vecného bremena na parc. č. KN-E 73/1 (KN-

C 311/1) a ako dôvod uvádza prebiehajúcu pasportizáciu ciest. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

6. Starosta informoval o tom, že na obecný úrad prišla žiadosť vlastníkov pozemkov v k.ú Dl, 

ktorí žiadajú obec o opravu prístupovej cesty z dôvodu vyvierania vody, ktorá znemožňuje 

prechod peším ako aj znehodnocuje miestnu /štrkovú/ komunikáciu. Poslanci uložili 

starostovi povinnosť osloviť firmu ZePa - IS s.r.o., so sídlom v Kvačanoch, na spracovanie 

cenovej ponuky na odstránenie vyvierajúcej vody a jej odvedenie do blízkeho kanála. 

Následne prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť vlastníkov pozemkov v časti Dlhá Lúka 

Trávniky na opravu prístupovej cesty nachádzajúcej sa na parc. č. KN-C 432, 

b) obecné zastupiteľstvo ukladá starostovi obce povinnosť osloviť firmu ZePa - IS s.r.o., so 

sídlom v Kvačanoch, na vypracovanie cenovej ponuky na práce spojené s opravou cesty. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

7. Starosta informoval prítomných, že je možnosť podať žiadosť o finančný príspevok na 

Kultúrny dom v Kvačanoch. Bol oslovený firmou INSUCCOR s.r.o., ktorá zaslala na obec aj 

návrh zmluvy o poskytnutí služieb. Predmetom zmluvy je vypracovanie žiadosti o 

poskytnutie prostriedkov a zahŕňa nasledovné služby: sledovanie výziev, termínov a lehôt 

súvisiacich s príslušnou výzvou, návrh riešenia projektu, vypracovanie a podanie žiadosti, 

kontrola a vypracovanie povinných príloh, doplnenie žiadosti po doručení výzvy na 



doplnenie, poskytovanie poradenských a konzultačných služieb ako pri prípravnom procese 

verejného obstarávania, tak aj pri spracovaní projektovej dokumentácie v zmysle výzvy, 

zabezpečenie komunikácie s organizáciami, ktoré ku žiadosti vydávajú stanoviská, 

zabezpečenie prieskumov trhu za účelom overenia hospodárnosti oprávnených výdavkov v 

zmysle výzvy, sledovanie termínov a lehôt súvisiacich so schválením žiadosti. Poslanci 

súhlasili s podpisom návrhu zmluvy a schválili rozpočtové opatrenie, ktoré obsahuje presun 

finančných prostriedkov na vyplatenie plnenia zmluvy. Starosta následne prečítal návrh 

uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o zaslanom návrhu Zmluvy 

o poskytnutí služieb od firmy INSUCCOR s.r.o., Banská Bystrica, 

b) obecné zastupiteľstvo poveruje starostu podpísaním Zmluvy o poskytnutí služieb s firmou 

INSUCCOR s.r.o.  

c) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh rozpočtového opatrenia OcÚ č. 2/2023 a 

schvaľuje rozpočtové opatrenie OcÚ č. 2/2023. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

8. Ďalej starosta informoval prítomných, že na obecný úrad prišla pokuta za neuskutočnenú 

technickú a emisnú kontrolu v minulom roku na ÁVII. Obec už nemieni vrážať finančné 

prostriedky do opravy ÁVIE a nakoľko o kúpu ÁVIE nemal nikto záujem, treba sa dohodnúť, 

či sa ÁVIA dočasne vyradí z evidencie alebo prebehne vyradenie z evidencie špeciálneho 

vozidla a ÁVIA by sa predala na náhradné diely, ak by bol o to záujem. Poslanci sa zhodli na 

tom, že vozidlo treba vyradiť z evidencie a predať ho niektorému zboru DHZ na náhradné 

diely. Treba osloviť zbory, ktoré majú ešte tieto ÁVIE. Následne starosta prečítal návrh 

uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o zaslaných pokutách za nesplnenie si 

povinnosti STK a EK na ÁVIU, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje vyradenie z evidencie špeciálneho vozidla – Ávie,  

c) obecné zastupiteľstvo schvaľuje predaj ÁVIE v prípade záujmu na náhradné diely za 

symbolickú cenu. 

Hlasovalo:  za -    7 / Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Mgr.  

Jana Odleváková, Adriana Bošancová, Anna Drbjaková,      

Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Starosta informoval prítomných, že p. Hurban by bol ochotný pre obec vysadiť kvety, o ktoré 

by sa staral, aby sa skrášlila obec. Najprv by chcel upraviť park pred materskou školou 

a následne aj park pred obecným úradom. Cena za nákup kvetov by sa pohybovala okolo 

500,00 €. Poslanci s touto iniciatívou súhlasili.     

9. Na záver starosta obce skonštatoval, že boli prerokované všetky body stanoveného 

programu, všetkým prítomným poďakoval a rokovanie ukončil o 20,35 hod. 

 

 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce:  



Katarína Kunová    ........................................ Jozef Grúň      ....................................... 

 

 

Overovatelia:  

     

Milan Galica       ........................................ 

 

Roman Lasák             ........................................ 


